Об утверждении перечня категорий товаров, не подлежащих помещению под
таможенную процедуру свободной таможенной зоны в специальных экономических
зонах или в отдельных специальных экономических зонах, созданных (создаваемых) на
территории Республики Казахстан

Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 5 апреля 2018
года № 217. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 19
апреля 2018 года № 16778
      В соответствии с частью второй  статьи 281 Кодекса Республики пункта 13
Казахстан от 26 декабря 2017 года "О таможенном регулировании в Республике
Казахстан" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  категорий товаров, не подлежащих помещениюперечень
под таможенную процедуру свободной таможенной зоны в специальных
экономических зонах или в отдельных специальных экономических зонах, созданных (
создаваемых) на территории Республики Казахстан.
      2. Комитету по инвестициям Министерства по инвестициям и развитию Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве
хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в
периодические печатные издания;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по
инвестициям и развитию Республики Казахстан после его официального
опубликования;
      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства по инвестициям и
развитию Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий,
предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр по инвестициям и развитию
Республики Казахстан Ж. Қасымбек

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т р  ф и н а н с о в
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Б .  С у л т а н о в
5 апреля 2018 года

Утвержден
приказом Министра по инвестициям и

развитию
Республики Казахстан

от 5 апреля 2018 года № 217

Перечень категорий товаров, не подлежащих помещению под таможенную
процедуру свободной таможенной зоны в специальных экономических зонах
или в отдельных специальных экономических зонах, созданных (создаваемых)
на территории Республики Казахстан

      1. К категориям товаров, не подлежащих помещению под таможенную процедуру
свободной таможенной зоны в специальных экономических зонах (далее - СЭЗ) или в
отдельных СЭЗ, созданных (создаваемых) на территории Республики Казахстан
относятся:
      1) товары (лекарственные средства, изделия медицинского назначения и
медицинская техника), ввозимые на территорию СЭЗ с целью оказания экстренной
медицинской помощи на данной территории;
      2) товары (материальные средства, предназначенные для безвозмездного
распределения среди людей, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, а
также материалы, транспортные и технические средства, специальные снаряжения),
ввозимые на территорию СЭЗ с целью ликвидации чрезвычайных ситуаций на данной
территории;
      3) товары (материалы, транспортные и технические средства, специальные
снаряжения), ввозимые на территорию СЭЗ с целью проведения
аварийно-спасательных работ на данной территории;
      4) товары (оружие (стрелковое, травматическое) и боеприпасы к нему, специальные
средства, транспортные и технические средства, а также специальное снаряжение),

ввозимые на территорию СЭЗ правоохранительными органами и субъектами охранной
деятельности с целью обеспечения правопорядка на данной территории.
      2. Положение  настоящего Перечня распространяется на СЭЗ, в том числе пункта 1
портовые и логистические, созданные (создаваемые) на территории Республики
Казахстан, за исключением СЭЗ пределы которой полностью или частично совпадают с
участками таможенной границы Евразийского экономического союза, определенной в
соответствии с  Правительства Республики Казахстан от 6 октября постановлением
2017 года № 624 "О некоторых вопросах специальных экономических зон".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан